et frigidior atque pituita dominantur, quae spiritus ad speculandum ineptissimos proculdubio reddunt.

Quarta ratio, quae trahitur ab ordine rerum, haec erit: dies vigiliae, nox somno tributa est, quoniam cum Sol vel ad hemisphaerium nostrum accedit vel super ipsum incedit, radiis suis meatus corporis aperit, atque a centro ad circumferentiam humores spiritusque dilatat, quod quidem ad vigiliam actionesque excitat atque conducit. Contra vero, quando recedit, omnia coarctantur, quod naturali quodam ordine invitatur ad somnum, maxime post tertiam aut quartam noctis partem. Quisquis igitur mane quidem dormitat, quando Sol mundusque excitat, ad multam vero noctem vigilat, quando natura dormire iam et a laboribus quiescere iubet, hic absque dubio cum ordini universi tum sibi ipsi repugnat, dum contrariis simul motibus perturbatur atque distrahitur. Sane dum ab universo movetur ad extrema, ipse sese movet ad intima; atque contra, dum ab universo ad intima trahitur, ipse se interim retrahit ad externa. Ergo perverso ordine motibusque contrariis tum corpus totum, tum spiritus ingeniumque prorsus labefactatur.

Quinto loco a natura stomachi in hunc modum argumentamur: stomachus diuturna diurni aeris actione apertis poris admodum dilatat, evolantibusque spiritibus tandem valde debilitatur. Igitur subeunte nocte novam spirituum copiam exigit, qua foveatur. Quapropter quicumque eo tempore contemplationes longas et difficiles incohat, ipsos ad caput spiritus retrahere nititur. Hi vero distracti neque stomacho satis neque capiti faciunt. Maxime vero nocet, si post coenam lucubrantes diu eiusmodi studiis attentius incumbamus, pluribus enim tunc ad concoquendum cibum spiritibus multoque calore stomachus indiget. Haec vero duo lucubratione studioque tali divertuntur ad caput; quo fit ut neque cerebro neque stomacho suppetant. Adde quod caput ob eiusmodi motum crassioribus cibi repletur vaporibus, atque cibus in stomacho a calore et spiritu destitutus crudescit et putret, unde rursus caput opplet et laedit. Denique matutinis horis quando surgendum est, ut excrementis omnibus somno retentis singula membra purgentur, tunc, id quod pessimum est, qui nocte lucubrando concoctionem penitus interruperat, idem dormiendo mane excrementorum expulsionem diutius impedire compellitur. Quod quidem tam ingenio quam corpori medici omnes obesse quam plurimum arbitrantur. Merito ergo qui nocte contra naturam pro die, atque converso die rursus pro nocte utuntur tanquam noctuae, ii etiam in hoc vel in-